et applicanda proviso semper quod predicti major, burgensses et comunitas omnimoda onera que nos pro

factura monete predicte solvere et supportare oporteret de bonis suis propriis solvant et supportent ; ac quod

ipsi de eorum custubus et expensis faciant et de novo edificent infra procintum  Castri nostri Baione domos

et omnia alia pro factura monete predicte ibidem necessaria ; ac etiam quod predicti major, burgenses et

communitas per suum sufficientem procuratorem de omni eo quod, virtute presentis concessionis nostre, de

exitibus, proficuis et commoditatibus predictis  levabunt et colligent, ac etiam de omni eo quod de esidem

excitibus,  profficuis et commoditatibus super fortifficationem ejusdem civitatis nostre exponi et  applicari

facient, debitum et legalem compotum ad scaccarium nostrum Burdegale reddant quotiens et quando ad hoc,

ex parte nostra, debite fuerunt requisiti. 

In  cujus  rei  testimonium,  has littera nostras  fieri  fecimus patentes.  Teste Hummfreo,  duce Gloucestrie,

custode Anglie, apud Westmonasterium, quarto die decembris, anno regni nostri decimo.

Hasteley. - Per breve de privato sigillo. 

N° 59 Lettre de Henri VI au Conseil de Guyenne 

Le roi  mande au Conseil  royal  séant  à Bordeaux que l’évêque de Dax 92 et  B.  Angevin lui ont présenté

certains articles que le Conseil les avait chargés de lui remettre. Il interdit sévèrement à tous ses conseillers et

officiers  de  Guyenne  d'accepter  des  gages  ou pensions des  seigneurs  « de par  delà »,  ni  de  leur  prêter

serment. B. Angevin communiquera divers ordres du Prince.

Quant aux articles du Conseil, voici les réponses qui y sont faites : 

1° sous peu, un sénéchal se rendra en Guyenne pour Gouverner le pays et pour le défendre.

2° Des lettres-patentes  sirégleront ce qui concerne les hommages et les esporles.

3° Le prochain parlement statuera sur les barriques de vin. 

92 AHG XVI, p. 307 (f° 100, v°) N° CCXXIV 21 mars 1433 (?).
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4° La cour de Souveraineté jugera le procès pendant entr B. de Monteferrand et G. de Foix, relativement à la

seigneurie d'Agassac, en se conformant dans cette affaire, comme elle doit le faire dans toutes, aux règles de

la justice . 

5° La terre du seigneur de Doazit sera mise en la main du Roi.

6° Malgré la nomination d'Arnaud  de Casaubiel, N. de Blaye continuera à remplir les fonctions de juge de

Gascogne. 

7° Le Conseil devra examiner toutes les lettres-patentes  « de don, ou autres », qu'accordera le Roi, et faire